PAGE
2

	СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «КРАСНОГВАРДЕЙСКИЙ РАЙОН»
	[image: image1.jpg]

	МУНИЦИПАЛЬНЭ ГЪЭПСЫКIЭ ЗИIЭУ «КРАСНОГВАРДЕЙСКЭ РАЙОНЫМ»

ИНАРОДНЭ ДЕПУТАТХЭМ Я СОВЕТ

РЕШЕНИЕ
	Принято 63-й сессией Совета народных

 депутатов муниципального образования

«Красногвардейский район» четвертого созыва
	26 августа 2022 года № 556

О создании комиссии по восстановлению прав реабилитированных жертв политических репрессий при администрации

муниципального образования «Красногвардейский район»
Рассмотрев обращение администрации муниципального образования «Красногвардейский район», в соответствии с Законом Российской Федерации от 18 октября 1991 года № 1761-I «О реабилитации жертв политических репрессий», постановлением Президиума Верховного Совета РФ от 30 марта 1992 года № 2610-I «Об утверждении Положения о комиссиях по восстановлению прав реабилитированных жертв политических репрессий», постановлением Президиума Верховного Совета РФ от 26 октября 1992 года № 3753/1-1 «Об утверждении Положения о Комиссии Верховного Совета Российской Федерации по реабилитации жертв политических репрессий и утверждении председателя Комиссии», постановлением Правительства Российской Федерации от 12 августа 1994 года № 926 «Об утверждении Положения о порядке возврата гражданам незаконно конфискованного, изъятого или вышедшего иным путем из владения в связи с политическими репрессиями имущества, возмещения его стоимости или выплаты денежной компенсации», постановлением Правительства Российской Федерации от 16 марта 1992 года № 160 «О порядке выплаты денежной компенсации и предоставления льгот лицам, реабилитированным в соответствии с Законом Российской Федерации «О реабилитации жертв политических репрессий», руководствуясь Уставом муниципального образования «Красногвардейский район», Совет народных депутатов муниципального образования «Красногвардейский район»

РЕШИЛ:

1. Создать комиссию по восстановлению прав реабилитированных жертв политических репрессий при администрации муниципального образования «Красногвардейский район».

2. Утвердить:

1) Положение о комиссии по восстановлению прав реабилитированных жертв политических репрессии при администрации муниципального образования «Красногвардейский район» (приложение № 1);
2) состав комиссии по восстановлению прав реабилитированных жертв политических репрессий при администрации муниципального образования «Красногвардейский район» (приложение № 2).
3. Опубликовать настоящее решение в газете «Дружба», разместить в официальном сетевом издании «Газета Красногвардейского района «Дружба» (http://kr-drugba.ru, ЭЛ № ФС77-74720 от 29.12.2018 г.), а также на официальном сайте органов местного самоуправления муниципального образования «Красногвардейский район» в сети «Интернет» (www.amokr.ru).

4. Настоящее решение вступает в силу со дня его опубликования.

	Председатель

Совета народных депутатов

муниципального образования «Красногвардейский район»
______________ А.В. Выставкина

	Исполняющий обязанности главы

муниципального образования «Красногвардейский район»

______________ А.А. Ершов

	с. Красногвардейское

                 от 26.08.2022 г. № 279

Приложение № 1 к решению
Совета народных депутатов
муниципального образования
«Красногвардейский район»
от 26.08.2022 г. № 279
ПОЛОЖЕНИЕ
о комиссии по восстановлению прав реабилитированных жертв политических репрессий при администрации муниципального образования «Красногвардейский район»
1. Общие положения

1.1. Комиссия по восстановлению прав реабилитированных жертв политических репрессий при администрации муниципального образования «Красногвардейский район» (далее - комиссия) создается в соответствии с Законом Российской Федерации от 18 октября 1991 года № 1761-I «О реабилитации жертв политических репрессий», постановлением Президиума Верховного Совета РФ от 30 марта 1992 года № 2610-I «Об утверждении Положения о комиссиях по восстановлению прав реабилитированных жертв политических репрессий», постановлением Президиума Верховного Совета РФ от 26 октября 1992 года № 3753/1-1 «Об утверждении Положения о Комиссии Верховного Совета Российской Федерации по реабилитации жертв политических репрессий и утверждении председателя Комиссии», постановлением Правительства Российской Федерации от 12 августа 1994 года № 926 «Об утверждении Положения о порядке возврата гражданам незаконно конфискованного, изъятого или вышедшего иным путем из владения в связи с политическими репрессиями имущества, возмещения его стоимости или выплаты денежной компенсации», постановлением Правительства Российской Федерации от 16 марта 1992 года № 160 «О порядке выплаты денежной компенсации и предоставления льгот лицам, реабилитированным в соответствии с Законом Российской Федерации «О реабилитации жертв политических репрессий».

1.2. Комиссия в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской Федерации, нормативными правовыми актами Российской Федерации и Республики Адыгея, а также настоящим Положением.

2. Функции и полномочия комиссии

2.1. Комиссия наделяется полномочиями самостоятельно решать в соответствии с действующим законодательством вопросы восстановления прав реабилитированных жертв политических репрессий.

2.2. Комиссия:

рассматривает заявления реабилитированных жертв политических репрессий о возврате конфискованного имущества, возмещении его стоимости или выплате денежной компенсации;

на основании заявления, документов и материалов, полученных от правоохранительных и иных органов, а также архивных учреждений, устанавливает факт конфискации имущества, определяет характер данного имущества (наименование, количество, состояние, сумма изъятых денежных средств, вкладов, стоимость облигаций и т.д.);

в случаях отсутствия документов о конфискации имущества имеет право запрашивать необходимые документы у соответствующих органов контрразведки, внутренних дел, а также архивных и иных организаций по месту нахождения или реализации имущества на момент применения репрессий в целях проверки имущественных претензий граждан;

 на основании данных о составе конфискованного имущества определяет его стоимость (за исключением изделий из драгоценных металлов и драгоценных камней, определение стоимости и возврат которых в соответствии с пунктом 14 Положения о порядке возврата гражданам незаконно конфискованного, изъятого или вышедшего иным путем из владения в связи с политическими репрессиями имущества, возмещения его стоимости или выплаты денежной компенсации, утвержденного постановлением Правительства РФ от 12 августа 1994 года № 926 «Об утверждении Положения о порядке возврата гражданам незаконно конфискованного, изъятого или вышедшего иным путем из владения в связи с политическими репрессиями имущества, возмещения его стоимости или выплаты денежной компенсации» и выносит заключение о возврате этого имущества, возмещении его стоимости или выплате денежной компенсации;

 разъясняет реабилитированным жертвам политических репрессий их права на возврат конфискованного имущества, возмещение его стоимости или выплату денежной компенсации;

 совместно с общественными организациями проводит обследование материально-бытовых условий лиц, пострадавших от репрессий, и принимает меры по оказанию им необходимой помощи.

3. Порядок предоставления документов

3.1. Заявления реабилитированных лиц о возврате конфискованного имущества, возмещении его стоимости или выплате денежной компенсации (далее - заявление) подается в комиссию. Заявление подается в порядке, установленном пунктом 4 постановления Правительства Российской Федерации от 12 августа 1994 года № 926 «Об утверждении Положения о порядке возврата гражданам незаконно конфискованного, изъятого или вышедшего иным путем из владения в связи с политическими репрессиями имущества, возмещения его стоимости или выплаты денежной компенсации».

3.2. К заявлению прилагаются нотариально заверенные копии документов о реабилитации, а также имеющиеся материалы, подтверждающие факт конфискации имущества, а наследниками, кроме того, документы, подтверждающие право наследования по закону первой очереди (в частности, нотариально заверенные копии свидетельства о смерти реабилитированного лица, о браке - для супруга, о рождении - для детей и родителей, об усыновлении - для усыновленных и усыновителей, решения суда об установлении факта нахождения на иждивении умершего репрессированного лица).

4. Регламент работы комиссии

4.1. Заседания комиссии созываются по мере необходимости. Заседание комиссии является правомочным, если на нем присутствуют более половины членов комиссии.

Решения принимаются простым большинством голосов присутствующих членов комиссии. При равенстве голосов голос председательствующего является решающим.

Решение оформляется в виде заключения, которое подписывается председателем и секретарем комиссии.

 В заседании комиссии вправе принимать участие заявитель или его представители, работники государственных и общественных организаций, имеющих отношение к обсуждаемому вопросу, а также представители средств массовой информации.

4.2. Подготовка материалов к заседанию комиссии осуществляется секретарем комиссии.

4.3. В ходе заседания комиссии ведется протокол, который подписывается председателем и секретарем комиссии. Протоколы хранятся у секретаря комиссии. Протоколы заседаний комиссии и заключения комиссии готовятся секретарем комиссии.

4.4. На основании заявления, документов и материалов, полученных от правоохранительных и иных органов, а также архивных учреждений, комиссией устанавливается факт конфискации имущества, определяется характер данного имущества (наименование, количество, состояние, сумма изъятых денежных средств, вкладов, стоимость облигаций и т.д.).

В случаях отсутствия документов о конфискации имущества комиссия имеет право запрашивать необходимые документы у соответствующих органов контрразведки, внутренних дел, а также архивных и иных организаций по месту нахождения или реализации имущества на момент применения репрессий в целях проверки имущественных претензий граждан.

На основании данных о составе конфискованного имущества комиссия определяет его стоимость (за исключением изделий из драгоценных металлов и драгоценных камней, определение стоимости и возврат которых в соответствии с пунктом 14 Положения о порядке возврата гражданам незаконно конфискованного, изъятого или вышедшего иным путем из владения в связи с политическими репрессиями имущества, возмещения его стоимости или выплаты денежной компенсации, утвержденного постановлением Правительства РФ от 12 августа 1994 года № 926 «Об утверждении Положения о порядке возврата гражданам незаконно конфискованного, изъятого или вышедшего иным путем из владения в связи с политическими репрессиями имущества, возмещения его стоимости или выплаты денежной компенсации».

4.5.  При отсутствии документальных сведений, подтверждающих факт конфискации имущества, заявитель имеет право на обращение в суд для установления данного факта.

В случае обращения заявителя в суд, рассмотрение заявления комиссией приостанавливается до вступления в силу решения суда.

4.6. Комиссия по результатам рассмотрения заявления выносит заключение о возврате этого имущества, возмещении его стоимости или выплате денежной компенсации либо в случае отсутствия документальных сведений о факте конфискации имущества об отказе в возврате конфискованного имущества, возмещении его стоимости или выплате денежной компенсации.

4.7. Заключение комиссии о возврате имущества, возмещении его стоимости или выплате денежной компенсации, подписанное председателем и секретарем комиссии, передается в администрацию муниципального образования «Красногвардейский район» для принятия решения о возврате имущества, возмещении его стоимости или выплате денежной компенсации.

4.8. О принятом комиссией решении по заявлению о возврате имущества, возмещении его стоимости или выплате денежной компенсации уведомляется лицо, подавшее данное заявление в письменном форме в течение 3 (трех) рабочих дней с момента его вынесения.

4.9. Срок рассмотрения заявления с момента поступления в комиссию до вынесения ею заключения не должен превышать 6 (шести) месяцев.

4.10. Решения комиссии принятое по заявлению о возврате имущества, возмещении его стоимости или выплате денежной компенсации могут быть обжалованы в порядке, установленном законом.

Приложение № 2 к решению
Совета народных депутатов
муниципального образования
«Красногвардейский район»
от 26.08.2022 г. № 279
Состав
комиссии по восстановлению прав реабилитированных жертв политических репрессий при администрации муниципального образования «Красногвардейский район»

 Первый заместитель главы администрации муниципального образования «Красногвардейский район» - председатель комиссии;

Начальник правового отдела администрации муниципального образования «Красногвардейский район» - заместитель председателя комиссии;

Главный специалист правового отдела администрации муниципального образования «Красногвардейский район» - секретарь комиссии;

Члены комиссии:

Начальник управления финансов администрации муниципального образования «Красногвардейский район»;

Начальник отдела по делам архивов администрации муниципального образования «Красногвардейский район»;

Начальник Управления Федерального казначейства по Республике Адыгея (по согласованию);

Представитель ОМВД России по Красногвардейскому району (по согласованию);

Военный комиссар Красногвардейского и Шовгеновского районов Республики Адыгея (по согласованию);

 Председатель общественной организации ветеранов (пенсионеров) войны, труда, Вооруженных сил и правоохранительных органов Красногвардейского района (по согласованию);

Депутат Совета народных депутатов муниципального образования «Красногвардейский район» (по согласованию).